
ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 

EDITAL nº 3.111/2021 – CRS 
 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE EXAME DE CAPACIDADE FÍSICA  
(Em cumprimento à decisão judicial transitada em julgado) 

 O Chefe do Centro de Recrutamento e Seleção da PMPR, no uso de suas 
atribuições regulamentares, com fulcro no art. 1º da Portaria nº 1.301/DP-CRS, de 
29 de agosto de 2016, e nos subitens 13.1 a 13.8 do Edital nº 061/2009 (edital 
regulador do concurso), em cumprimento à decisão judicial transitada em julgado 
constante nos autos nº 0002149-19.2012.8.16.0004 da 3ª Vara da Fazenda Pública 
de Curitiba, considerando a convocação realizada pelo Edital nº 3.110/2021, resolve: 

       
1. Homologar o resultado do Exame de Capacidade Física realizado pela 

candidata ao cargo de Soldado 2ª Classe Policial Militar BERNADETE BORBA DA 
SILVA, RG 8.813.881-3/PR, conforme os índices apresentados no Termo de 
Resultado nº 00003/2021, expedido pela Subcomissão do Exame de Capacidade 
Física: 

 
 Teste de Suficiência Física (TSF) 

Nome 
Shuttle 

Run 
Pontos Barra Pontos 

Corrida 
2400m 

Pontos Total 
Resultado 

Final 

Bernadete 
Borba da 

Silva 

12”10” 03 0 0 0 0 3 INAPTA 

 
2. Desclassificar a candidata, com fulcro no Anexo IV do Edital nº 061/2009, 

por não ter obtido a pontuação mínima exigida no TSF.  

 
3. Informar que conforme disposto no subitem 18.6 do Edital nº 061/2009, a 

candidata poderá no prazo de 02 (dois) dias úteis, contados a partir do dia imediato 
à data da publicação do presente edital, interpor recurso administrativo. O recurso 
deverá ser protocolado exclusivamente no Centro de Recrutamento e Seleção, 
situado na Rua Comendador Fontana, nº 270, Centro Cívico, Curitiba/PR, no horário 
das 08h00 às 17h30min.  

 
 

Curitiba, 22 de janeiro de 2021. 
 
 

 

(Assinado no original) 
 Maj. QOPM José Luiz Beggiora Júnior, 

Chefe do CRS. 
 


